[102] Sed nobis tutum est in ea non progredi aliqua temeritate sententiae, quae nullo in catholico regionali concilio coepta, nullo plenario terminata sunt, id autem fiducia securae uocis adserere, quod in gubernatione domini dei nostri et saluatoris iesu christi uniuersalis ecclesiae consensione roboratum est. uerumtamen si quis me forte in eo concilio constitutum, ubi talium rerum quaestio uersaretur, non praecedentibus talibus quorum sententias sequi mallet urgeret, ut dicerem quid ipse sentirem, si eo modo adfectus essem quo eram cum ista dictarem, nequaquam dubitarem habere baptismum eos, qui ubicumque et a quibuscumque illud uerbis euangelicis consecratum sine sua simulatione et cum aliqua fide accepissent, quamquam eis ad salutem spiritalem non prodesset, si caritate caruissent, qua catholicae insererentur ecclesiae ; si enim habeam, inquit, fidem ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil sum ; sicut iam praeteritis maiorum statutis non dubito etiam illos habere baptismum, qui, quamuis fallaciter id accipiant, in ecclesia tamen accipiunt uel ubi esse putatur ecclesia ab eis in quorum societate id accipitur, de quibus dictum est : *ex nobis exierunt*. ubi autem neque societas ulla esset ita credentium neque ille qui ibi acciperet ita crederet, sed totum ludicre et →mimice et →ioculariter ageretur,

utrum adprobandum esset baptismus qui sic daretur, diuinum iudicium per alicuius reuelationis oraculum concordi oratione et inpensis supplici deuotione gemitibus inplorandum esse censerem, ita sane ut post me dicturos sententias, ne quid iam exploratum et cognitum adferrent, humiliter expectarem. quanto magis ergo nunc sine praeiudicio diligentioris inquisitionis uel maioris auctoritatis istud dixisse accipiendus sum !

[102] Mais nous jugeons prudent de ne pas avancer à la légère un avis sur ces questions que nul concile régional catholique n'a entamées et nul concile général n'a terminées ; nous affirmons au contraire avec la confiance d'une parole sûre d'elle-même ce que, sous la conduite du Seigneur notre Dieu et Sauveur Jésus-Christ, l'accord de l'Église universelle a confirmé.

Néanmoins, si je me trouvais dans le concile qui retournerait ces questions, s'il n'y avait pas eu auparavant des orateurs dont j'aimerais mieux suivre l'avis et si l'on me pressait d'exprimer mon sentiment personnel, à supposer que je sois dans les mêmes idées qu'en dictant ce texte-ci, je n'hésiterais nullement à dire que ceux-là ont le baptême qui, où que ce soit et de qui que ce soit, ont reçu le baptême consacré par la formule de l'Évangile, sans feinte de leur part et avec un certain degré de foi ; malgré tout, cela ne leur servirait pas au salut spirituel, sans la charité qui seule peut les unir à l'Église catholique. *Si j'ai la foi, jusqu'à transporter les montagnes*, dit saint Paul, *mais sans avoir la charité, je ne suis rien* [1Co 13:2].